در میانه‌ی این اعتراض‌ها، یکی از نمایندگان (آقای علی‌اکبر موسوی خونینی‌ها) به درستی یادآور شده که تقسیم دریای مازندران باید بر مبنای قراردادهای بین‌المللی 1940 و 1921 انجام پذیرد. در این نوشتار با استناد به منابع معتبر کوشیده شده ماهیت این دو قرارداد، که تنها منابع مستند برای تعیین حقوق طبیعی و واقعی ایران در دریای مازندران است، واکاوی شود.

از زمان‌های دور تا سال 1192 خورشیدی (1813 میلادی) که قرار داد گلستان بر ملت و دولت ما تحمیل شد، مالکیت و حاکمیت ملت ایران بر دریای مازندران بدون منازع بود. سرتاسر کرانه‌های جنوبی، باختری و نیز بخش اعظم کرانه‌های شرقی این دریا در مالکیت و حاکمیت دولت ایران قرار داشت. در اثر جنگ‌های دوره‌ی اول امپراتوری روسیه علیه ایران و از دست رفتن بخش‌هایی از قفقاز، بر مالکیت و حاکمیت بلامعارض ایران بر دریای مازندران خدشه وارد شد. در اثر جنگ‌های دوره‌ی دوم روسیه علیه ایران و در این فرآیند تحمیل قرارداد ترکمان چای (1828 میلادی - 1206 خورشیدی) تمامی سرزمین قفقاز از ایران جدا شد و حضور امپراتوری مزبور را در دریای مازندران پررنگ تر کرد.

سرانجام، در اثر قرارداد آخال (1181 میلادی - 1260 خورشیدی)، کرانه‌های خاوری دریای مازندران نیز تحت حاکمیت دولت روسیه تزاری قرار گرفت.

چهل سال پس از تحمیل قرارداد آخال قراردادی میان اتحاد شوروی به عنوان جانشین امپراتوری روسیه تزاری و دولت ایران به امضا رسید که به قرارداد 1921 (مودت)، معروف است.

بر پایه‌ی فصل یازدهم این قرارداد، (23 آذر 1300 - 14 دسامبر 1921) دو دولت ایران و شوروی از حق برابر در زمینه‌ی کشتی رانی در دریای مازندران برخوردارند. مهم‌تر این که در قرارداد مزبور و حتی قراردادهای پیشین هیچ سخنی از تحدید حدود، میان ایران و روس، در دریای مازندران به میان نیامده است. از این روی، حاکمیت و مالکیت بر دریای مازندران به صورت مشاع متعلق به دولت‌های ایران و اتحاد شوروی است.

زیرا برپایه قرارداد 1940، صید (به جز در محدوده 10 میل آب های کرانه ای) در سرتاسر دریا برای دو طرف آزاد است. از سوی دیگر بر پایه فصل یازدهم قرارداد 1921، دو طرف دارای حق مساوی کشتی رانی (اعم از بازرگانی و جنگی) در دریای مازندران می باشند. البته باید به یاد داشته باشیم که در نامه های پیوست قرارداد 25 مارس 1940 (5 فروردین 1319)، بارها از «دریای ایران و شوروی» نام برده شده است.

از سوی دیگر، با نگاه به داده های دیگر قرارداد، در می یابیم که مسایلی مانند دریای سرزمینی، منطقه نظارت، منطقه انحصاری اقتصادی و فلات قاره که هر کدام دارای بار حقوقی ویژه ای است، درباره دریای مازندران صادق نیست و در هیچ یک از قراردادهای عهدنامه های دو طرف، به این گونه مفاهیم اشاره نشده است. به طوری که در تبصره 2 ماده 2 قانون «راجع به اکتشاف و بهره برداری از منابع طبیعی فلات قاره ایران» (مصوب سال 1334-1955)، می خوانیم: «در مورد بحر خزر، مبنای عمل طبق اصول حقوق بین الملل مربوط به دریاهای بسته بوده و می باشد.» بدین سان، در می یابیم که مفاهیم و تقسیمات حقوقی دیگر مناطق دریایی، درباره دریای مازندران صدق نمی کند.

از سوی دیگر، همان گونه که گفته شد، بر پایه قرار دادهای 1921 و 1940 که یکی در مراحل سال های نخستین استقرار رژیم بلشویکی و دیگری در مرحله تثبیت رژیم مزبور، به امضا رسیده است، دو طرف از حق کشتی رانی مساوی و حق بهره برداری و صید مساوی برخوردار اند. درباره حق کشتی رانی باید گفته شود که بر پایه قرارداد 1921 و 1940، هیچ وجه تمایزی میان کشتی های بازرگانی و جنگی دو طرف وجود ندارد.

\*\*\*

در سال 1370 (1991 میلادی)، اتحاد شوروی فروپاشید و مردمان قفقاز، آسیای میانه و ... از اتحاد مزبور جدا شده و اعلام استقلال کردند. بدین سان بر کرانه غربی مازندران، جمهوری آذربایجان (اران) و در کرانه های خاوری، جمهوری های ترکمنستان و قزاقستان سربر آوردند. این جمهوری های نوخاسته و چند جمهوری دیگر بر پهنه ای